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handling her; thi da tror jeg, at det vil være 
absolut nødvendigt at forsøge paa at sikkre Mi- 
noritetens Ret. . , 

S .  Pede r sen :  Jeg vil dog spørge det 
ærede Medlem om, hvilke Midler. han mener 
at have fundet til at værne om Minoritetens 
Ret, uden netop hvad der er givet ved Loven 
af 1868; men de samme Midler ville jo staa 
aabne, selv om dette Lovforslag skulde udkomme 
som Lov. 홢홢» Den hoitagtedeMinister paa- 
beraabte»sig sin Erfaring, og jeg skal natur- 
ligvis erkjende, at han har en særlig Ret der- 
til, det-vil dog sige, kun paa et vist Omraade, 
og den høitærede Minister, maa undskylde, naar 
ogsaa en Anden indenfor snevrere Grændser· 
tror at have en Erfaring, som ikke gaar i 
samme Retning, o«g han som Følge deraf ikke 
kan føle sig tilfredsstillet ved eller overbevist af 
de Grunde, som anføres for det Punkt, Stri- 
den dreier sig om. Den høitærede Minister 
paastaar, at han har Erfaring om, at det, naar 
der er indkommet Begjæring fra Menigheder 
om at faae en vis Præst, endogsaa har «været 
Tilfælde, at alle Sognets Beboere have under- 
skrevet en saadan Begjæring. Jeg vil natur- 
ligvis ikke modsige dette; men jeg vil dog 
gjøre opmærksom paa, at det nok er muligt, 
at det under visse Forudsætninger er lettere at 
faae Underskrift af samtlige Sognets Beboere, 
end at faae et Udvalg fuldstændigt enigt; thi 
saadanne Begjceri1xger, fremkomme jo vistnok 
kun med Enstemmighed eller med et saadant 
Antal Underskriftey der grændser nær op t i l  
Enstemmighed, naar der; er en enkelt bestemt. 
Personlighed, som Menigheden har havt særlig; 
Leilighed til. at gjøre sig bekjendt med, og som 
har vundet-den i den Grad, at der ikke kan; 
være delte Lllieninger om, at Fortrinetbor gives; 
ham. Men nu er det jo, dog meget muligt? 

'at denne Person ikke vil kunne komme i Be-j 
tragtning og komme med blandt de Ansogerep 
som de faae at vælge imellem. Det er altsaa! 
en Erfaring, som ikke godt kan bevise Noget? 
med Hensyn til det Spørgsmaal, so»m her lig- 
ger for 홢- ja, naar jeg siger, at den ikke kan 
bevise Noget, saa er dette naturligvis et min- 
dre rigtigt Udtryk, thi jeg vil ganskekvist ikke 
frakjende den nævnte Erfaring al Betydning;! 

men jeg mener dog, at den ikke kan være et 
fuldgyldigt Modbevis mod, hvad jeg har 
sagt. 홢  Jeg har ikke sagt, at Menig- 
hedens Stemning skulde være uden Be- 
tydning for Ministeren og det, at Menighe- 
heden kan værge sig itndd at» faae en Præst, 
som den ikke ønsker, er jo ganske vist et For- 
trin fremfor den nuværende Tilstand; men det 
vil dog kun faae liden retlig Virkning, i alt 
Fald naar man ikke nærer den samme store 
Tillid som den høitærede Minister til, at en- 
hver kommende Minister altid vil være saa li- 
heral at tage et saadant Hensyn. Jeg vil 
ikke fælde nogen Dom over Fremtidens Piini- 
stre 홢- den Maade, hvorpaa fremtidige Mik- 
·nistre ville behandle dette Forhold, kan vaere 
afhængjg ikke alene af Personerne, men ogsaa 
af Tiderne og de Bevægelser, der gaa igjen- 
nem Tiderne 홢홢홢, nzen jeg mener, at, naar 
man skriver en Lov som denne, skal man ikke 
have den Tillid til enhver frejntidig Minister, 
at han t ethvert enkelt givet Titfcckdc og, have 
det rette; Blik paa Menighedens Tarv, saa at 
han bestemmer; sine Handlinger med dette for 
Die. 홢홢홢 Det forekommer mig, at den høit- 
ærede Minister gjør sig vel sangvinske For- 
haabninger om den Deltagelse i Valgene, der 
kan ventes at ville blive, « Jeg tror ikke, at; 
man, naar der gives en saa udstraktzValgret, 
som der hersp er Tale om, kan kalde» det en 
ringe Delt«agelse»»i Valgene, hvis bidt» Halvdelen 
af samtlige Valgberettigede deltager deri. Jeg 
tror, at det vil allerede være et Tegn pga 
temmelig stor Interesse, naar Halvdelen eller 
noget over Halvdelen af samtlige Balgberettik 
gede er tilstede og afgiver Stemme; men jeg 
har, som sagt, intet Haab om, at dette vil 
naas ved Flertallets Forslag, saaledes som det 
foreligger, og derfor mener jeg, at det er en» 
as de væsentligste Anker imod dette, at He- 
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J  Estkupe Foredrag Sp. 1856 Liv. 6홢홢3 i. n- 
staiarti ,,det, sdm hiin« sigtede til; var Gjenstands for 
en privat Samtale mellem det; ærede Minister og 
mig,« i Stedet for: ,,det, som han sigtede til, 
var Gjenstand for en prilvat Samtale Emelleni det 
ærede Medlem og mig« 


